um aptus glorificabo ministerium meum. Pero alos se bñs aquie  
 noluit ab ea commendare de este officio, merito nudam dignitate  
 doctrinae ei tradidit. Item Clemens Alex. inquit. Cum dñs in infirmitate  
 Jesus Dei omnipotentis aptus ad iudeos misisset, ex modo de hia  
 factum est vt Paulus qui ad gentes misisset non scriberet se apo-  
 stolum, ob honorem de latum erga dñm.

x. Inesitio era apostolus de los se bñs, por q̄ les escriuia? Respondi. Dub.  
 primo ex abundantia charitate, nam dñs oibz factus erat, vt omnes  
 fuerit faceret. o lo segundo, por q̄ predicaba en compañía de s.  
 Pedro, y sacian oídos los se bñs de las discordias y diferencias  
 entre ellos, merito scribens iudicis dicit eos esse concordēs. O tra  
 Razonda Chrysost. in problemis suis septē.

x. Item nota. In Paulis nulli sit allegorie, sed in sensu literalis, ex:  
 cepto quando se refiere a los de la carne vivo. Et sic ait Aug. In mo. In opere mo.  
 re et Paulo aperte oia differere, & magis proprii q̄ figura te loqui. <sup>nae bñs. c. 2.</sup>  
 se perit arḡ ab impossibili de sumpto. Resp̄ inquit. In pleriq̄ .1. Cor. 3.  
 locis Paulus, id qd non est tanq̄ sit ponit. vt si vel Angelus vel spiritus .ad Gal. 1.  
 dicit vobis euanḡ p̄teriq̄ qd accepistis, an ab se misit. y n̄ el,  
 n̄ el angelus no sacian de predicar otro euanḡ. Et si dederit corpus  
 meum ita vt accedat. y a no ha parte. Non angeli, non principat̄. Rom. 8.  
 at̄ Resp̄. In more et Paulo ut cum a dñi quid dñm dixerit, cu  
 gratia actione sermonem finiat, & concludit. vt de spu y de se  
 saber admirado de la bondad, sabiduria y gobernacione de dñi  
 anade. Ipsi gloria in secula amen. Para enm̄ a r̄na vt, obingen-  
 ti beneficia gr̄as agam̄ & glorificam̄ ipsum, & viciū, & vita.

x. Paulus perpetuo solet inquit Theop̄si que alteris sunt in propria .1. Cor. 4.  
 trant ferre personam, atq̄ in se ipso docere quod alios d̄ docturus,  
 presertim cum res est molesta, vt. Nunquid Paulus crucifixus est  
 pro vobis? quid est Paulus? quid est Apollos? quid est Cephas?  
 Item. Nunquid si veniam ad vos linguā loquens quid prodero? .1. Cor. 14.  
 Et alibi. Volo v̄s scire esse sicut me ipsum. & imitatore meo isto. .1. Cor. 7.  
 te, sicut & ego x̄. Hic ito, ait Paulus perfectioy assumens personam in 1. sa. 6.  
 ait. Certamen bonum certavi, cursum cursum aui, decorem re. 2. Tim. 4.  
 posita est. Et ex persona insipientium ait. Cum esset paralyticus. Bilop. 3.  
 et. C̄pta quam scribit Paul. ad Cor. ait Hiero. cum ad v̄nig scriba. Isay. 63.

- de Soc. lib. tur populorum civitatis pro varietate habitantium, i. sanctorum  
 .6. c. 4. in l. peccatorum, nunc laudat eos, nunc corripit, nunc docet, nunc  
 fine. presendit, provocat ad continentiam, nuptias recusat, trahit  
 ab idolatria, instruit resurrectis, digamiz prohibet manum  
 nalsuum tribuat fornicationi.
- .Som. 22. X. Mos semper Paulus est, Chrysostomus, inquit, quando scilicet multa pecca-  
 .1. Cor. 10. tora presendit, etiam ordine ea disponere, & per singula ad ea que  
 proposita sunt deuenire, & malorum presensionem, et primum  
 facere mentionem. Convenit ad Cor. como sursum tracta:  
 de mundo de la fornicatione, de spues de. 10. cap. iterum forni-  
 cationem meminit, qd & Dg in veteri faciebat telam, cum in  
 singulis iudicij erratis, vitulum commemorabat, & per multitudin  
 medium recensebat.
- .Som. 24. X. Marek (ait Chrysostomus) Paulus, pluribus rationibus que vult adruere, eo  
 .1. Cor. firmare, & fortiora posterioribus ponere arg, vt. 1. cor. 10. Parader  
 tarar alos sombres de la idolatria, wa demucsa, razones,  
 y concluye, Nunguid fortiores illo sumus?
- .lib. 16. in X. Epistola Pauli (ait Hieronimus) ex veteri scriptura sunt instrum<sup>to</sup> ideo ex  
 .Isa. in pro illa vera intellige id de promenda est. Ut cum ait ad Eph. Mi:  
 .5. m. dium parietem maccis dissolvens, ex. c. 38. Gen. de promptu  
 est. Et de eumenuis ait) frequens apud Paulum superuacane:  
 us conuentionum usus, quem ad modum & de defectus.
- .2. Cor. 11. X. Item. Si Paulus coactus necessitate dixit aliquid de semagntifi-  
 & .12. centibus se laudando, prout in sermone fastidium studeat corri-  
 pore addendo; & si in se ipsum. De Job se laudando, lege Despsu,  
 Luc. 13. & .2. Cor. 11.
- .prohem. ad X. Nullus Pauli sermo est (ait Hieronimus) in quo non laborat de ces, an:  
 .Gal. tique legis fone ad deposita, & oia illa in typis & imaginibus pre-  
 cesserunt, vt otium sabbati, Circuncisionis, gratia euangelij  
 subreperente cessasse: quam non sanguis vultimary, sed fide mani:  
 mcredenti impleret.
- .X. Item, de petra dicit Paulus de Israel sed in carnem, & de Israel qui  
 non est sed in carnem. Multa verba ait Hieronimus, q. v. ad Alga, qui:  
 bus Paulus iuxta morem verbi & prouincie sue familiarizabit,  
 .Dicitur .1. Cor. 4. Mihi si promissum est, vt a vobis iudicet, i. acuser, aut  
 Paulus. qd. absumans die. Die, posuit pro iudicio, ex Cili cum lingua, nam  
 die

diei dici reus consuevit. Idioma aegyptium est, ait Hier., ut semper viscerum vocet, volens plenam mentis orationem et castitatem, aut internum cordis affectum, & plenam ex animo voluntatem. Ut viscerum sanctorum requirunt per te frater, i. suppeditalia alimenta ventribus sanctorum pressorum fame.

x. Paulus (ait Hier.) solet, quicquid alio obijcere potest, antequam obijciatur edisserere. Ut Numquid Deus repulit populum suum? Absit. Et, Numquid incredulitas illorum fidem Dei euacuauit? Absit. lege plurali loca sic.

x. Paulus ambiguitates colligit multas, nec tris soluit, ut auditorem magis urgeat, & suadeat hoc absolute comprehendere non posse. Quomodo quis es qui respondeas Deo? Numquid dicit figmentum meum qui se finxit, quid me fecisti sic? Item apud Paulum (ait Hier.) pro greco Gentilem accipere debemus. yalmimus gentilitas, pro pudum; yal iudis, Circuncisio, nam per signa res denominantur. Ut, si pro pudum iustitias Dei custodiat, nonne pro pudum in circuncisionem reputabitur? Et alibi. Cum vidissent quod creditum est nisi euangelium pro pudum, sicut Petro circuncisionis. Dico quod fuisse ministrum circuncisionis, i. apertum solum iudeorum circuncisionis.

x. Hanc vocem, Amen, nusquam alibi reperimus in scripturis in initio passim, nisi ad Galatas. sed in subsequentibus sepe solet addi.

x. An Paulus inter coniugatos, an inter ceteros conuenerandus sit? Questio. Orig., dubitans, nec astruere, nec negare audeat. Paulus ut quiddam tradidit cum vxore vocat gest, de qua dicit, Rogate Germane compar, adiuua illos qui mecum laborauerunt in euangelio cum Clemente. Si vero ut alij videt sine vxore nihilominus qualibet vocat gest, seruus est x. Alij asserunt vxorem duxisse ut Ignatius primum post Petrum Antiochenus ecclesie pontifex, qui ait in epistola ad Philip. Virgines solum x pro oculis habete. vtrina capiam utilitatem sanctitatis vestre, sicut Eli, Iesu Naue, & Melchisedec, Elisei. Hieremie, Joannis baptiste, & discipulis, qui in castitate de vita exierunt. Non vituperari ceteros beatos quod nuptijs dederint operam, sed primum meminisse oportet, dignos Deo inuentos ad vestigia eorum in regno inueniri. sicut Habradam, Isaac, Jacob, Joseph, Isaac, & aliorum prophetarum

- sicut Petri & Pauli & aliorum apertorum qui nuptijs operam dederunt  
 x. Clemen. Alex. Strom. 3. ait. Petrus & Philippus filios procrea-  
 runt, Philippus filias quas suas viri tradidit. & Paulus non  
 veret in quadam epistola suam appellare coniugem, quam non cir-  
 cū ferebat, eo quod non magno ei esset opus ministerio. Ait enim  
 1. Cor. 9. Non habemus potestatem sororem mulierem circumducendi.  
 sicut ceteri apostoli. Sed sicut uxores, sed ut sorores, circumducimus  
 mulieres, quae domos custodiebant. Citant haec verba ab Euseb. lib.  
 .3. histo. c. 30. Theophs. sic exponit hunc locum Pauli. Ait quod disci-  
 pulis femine committantur apostoli, ut suppeditarent eis necessitas, omni-  
 bus illis securitatem bonae causa parantes, ut soli euangelij praedica-  
 tioni vacarent. Et Hieron. ait. Consuetudinis iudaicae fuit, ne duci-  
 bus inculpam, maritum antiquo, ut mulieres de subditis sua  
 victum atque vestitum praepararent ministrantibus. Hoc quod scandalum  
 facere poterat in nationibus, Paulus abiecit se sememmetipsum. Ait enim  
 1. Cor. 9. Numquid non ego ministrabant autem dominus de subditis sua, ut  
 meteret eas carnalia: non quod indigeret cibis dominus creaturarum, sed ut  
 typum ostenderet magistrorum, quod victum atque vestitum ex discipulis debe-  
 rent esse contenti.  
 x. lege Aug. de operibus bonorum actorum. c. 4. Et ait. Hoc quidam non in-  
 telligentes, non sororem mulierem, sed uxorem interpretati sunt.  
 fecerit eis vox graeca ambigua, quod & uxor & mulier eodem verbo  
 dicitur graeci, quoniam societas paruitasque, ut falli non debuerint.  
 quod nec mulierem hinc modo dicit, sed sororem mulierem. Neque duci-  
 di, sed circumducendi. Verumtamen alios interpretes non fecerit.  
 Philippi. 4. Et hoc testimonio est ad Philippum, De precor & te germane compa-  
 rari adiuua illas, quae mecum laborauerunt in euangelio cum Simo-  
 ne & ceteris cooperatoribus meis: & accipiant germane pro ger-  
 mana, & tu si uera coniux, adiuua illas, ut sint uerba Pauli  
 ad uxorem suam. ydixit, si uerba dicit quae como dicit germane, pro  
 germana, Rnt, quod nomen in, os, ponunt pro femininis.  
 Alij affirmant, aut coniugij fuisse ex partem, aut uirginem  
 yque germana significat epistola dicitur. Otros dixerunt genera et nom-  
 bre de uirger. Chrysost. ait. Non obsecrat uxorem suam cum ait  
 germane compa, ut male aliqui arbitrantur, uerum sonat mu-  
 lierem (quae sic uocatur illa) aut uirum unum ex his mulieribus,  
 ut

ut ad Rom. 16. Comendo vobis Pheben sororem, ministram eccle:  
 się que est Cenchris. Desps. sic exponit. Jam frater est Germanus,  
 si in opere dñi idem iugum tra sas adiuvans illas est. Nonnulli in  
 arzonam indukti aiunt. Paulum sic propriam coniugem ad sordis  
 loqua in p uede ser, por que dixera, germana. Besdor. inquit.  
 Germane est mulier conocialabor Pauli. Aligui tult esse uxore  
 rem Pauli putant, non attendentes in ep̄ta ad Cor. se in numero  
 celibum Paulum retulisse. 1. Cor. 7.

x. Quom, fatua inquit est cogita arbitrari esse uxorem Pauli, iram  
 non reliquit et eam Philippis, sed in Isarou ubi natq, aut in ista m  
 ubi natus est. Deniq; Hier, ait. Non sunt audiendi qui dicunt  
 Paulum uxorem habuisse, nam cum de virginitate & castitate  
 loquitur se in exemplum adducit. Bonum est inquit sominimu  
 lierem non tangere, sed propter fornicat̄ vni quinq; uxore habe  
 at. Hoc sedm̄ indulgentiam dico, non sedm̄ imperium. Volo oēs  
 sōres esse sicut me ipsum. Dico aut̄ non nupti & viduis, bonu  
 est illis si sic permanant ut ego. Et Aug, ita sentit. ad eul. de  
 virginib.

Caput. 2.

De preceptis & consilijs evangelicis.

x. Da maneray de precepto en la diuina esc̄, vnos affirma:  
 tiuos, y otros negatiuos, y los negatiuos obligan siempre y pepe:  
 tuamente a su guarda, como, Non furaberis, Non mecsaberis.  
 Pero los affirmatiuos no son tan rigurosos, por q̄ obligan en cie:  
 to tiempo y lugar, si era del qual se uia peccado. vt honorari parē:  
 tes, no nos obliga siempre, sino quando tu uieren necesidad. y  
 confesares, no siempre, sino en el tiempo por la ipta de terni:  
 nado. Ita ait Hiero, ad Calenciam, de rati viuendi. Duo sunt ge:  
 nera mandatorū, in quib; claudita tota uita, prohibendum  
 iubendi alterum. Ut, n, mala prohibent, ita precipiunt bona.  
 Ibi ocium operat, sic studium. Ibi ueracet animo, sic sincerat. sic  
 fecisse, illi non fecisse culpabile est. Unde dicit. qui est homo q̄  
 vult vitam, & diligit dñi, videat bonos. Prohibet linguam tuam  
 a malo, & labia tua ne loquantur dolum. Declina a malo & fac  
 bonum. Et Ap̄tus. Odientes malum, & adserentes bono. Hoc ita  
 2 generay  
 ceptoy.  
 c. ois ubi q̄  
 sex. de p̄ari.  
 15.

quod duplex diuersusque preceptum prohibendi & imperandi, equo  
uiae oib; mandatum est. Non uirgo, non uicinia, non nupta absque  
imperio libera est. In quouis proposito, in quouis gradu, equaliter  
cautione, l. prohibita admittit, l. iurari non facere. Noque de  
cir, s. Hui, q; non ignales, l. peccados coms de q; an l. e. boicos, sino q;  
yqualmente se habent peccados, l. omnos y l. o. r. o. s. Nini q; q; una scudu  
stancias agraban al peccado, y otras, sed imitauer. y Floracio dicit, Nec  
ratio vincit, s. o. t. a. n. t. u. d. e. m. u. t. p. e. c. c. e. t. idem q; qui tenet os caule, alieni  
fugerit sorti, & qui in otia ma; sacra diuina q; legerit.